
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LETRAS - NS 

RESOLUÇÃO CLET/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 3, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre a aprovação das disciplinas de Tópicos Especiais
para oferta no Curso de Bacharelado em Letras, do CEFET/MG,
no primeiro semestre de 2024

O COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM LETRAS DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições legais e regimentais que 

lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as disciplinas de Tópicos Especiais para oferta no Curso de Bacharelado em Letras do 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no primeiro semestre de 2024. 

§ 1° - As ofertas das disciplinas de Tópicos Especiais estão organizadas por Eixo de Estudos, 
conforme proposto no Projeto Político Pedagógico do Curso e disposto a seguir: 

I - Eixo 1 - Estudos Linguísticos: 

a - Tópicos Especiais em Estudos Linguísticos: Análise e produção de materiais didáticos 
voltados para o ensino de Português para Estrangeiros (PLE) - 30 horas /aula;

b - Tópicos Especiais em Estudos Linguísticos: Revisão de textos em língua inglesa - 30 
horas /aula;

c - Tópicos Especiais em Estudos Linguísticos: Produção e Circulação de conteúdo, (des)
informação e conhecimento na/pela Inteligência Artificial (IA) - 30 horas /aula;

II - Eixo 2 - Estudos Literários: 

a - Tópicos Especiais em Estudos Literários: corpo erótico-amoroso: poesia e resistência 
no século XX - 30 horas /aula; 

b - Tópicos Especiais em Estudos Literários: Laboratório de práticas literomusicais 
brasileiras - 30 horas/aula; 

c - Tópicos Especiais em Estudos Literários: O romance vanguardista de Oswald de 
Andrade - 30 horas/aula;

III - Eixo 3 - Ciências Humanas e Cultura: 

a - Tópicos especiais em Ciências Humanas e Cultura: O feminismo em suas diversas 
expressões culturais: literatura, cinema e o diálogo entre as artes - 30 horas/aula; 

b - Tópicos Especiais em Ciências Humanas e Cultura: Pós-verdade, cultura, eleições e as 
ameaças à democracia na atualidade. - 30 horas/aula; 

IV - Eixo 4 - Estudos Editoriais: 

a - Tópicos Especiais em Estudos Editoriais: Prática de Diagramação;

b - Tópicos Especiais em Estudos Editoriais: Livro: produção, mercado e materialidade - 
30 horas/aula;

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.



Publique-se e cumpra-se. 

Profª. Drª. Joelma Rezende Xavier 
Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Letras

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 11:18)
JOELMA REZENDE XAVIER

COORDENADOR - TITULAR

CLET (11.51.08)

Matrícula: ###325#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 3 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 19/10/2023 dd518a3334

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

